θαυμάζειν ἔπεισιν, εἰ τοιαῦτα λέγων οὐκ ἠσθάνετο ἅμα συγκακλωσθαι, quod uno veluti communique stamine ducta conexaque omnia sint, et unum aliquem proprium ac singularem cursum et exitum habeant. Atque his similibusque nugis, eam se fati necessitatem, quæ rebus omnibus dominetur, conficisse putat. Mihi vero plane mirari 264 subit, quemadmodum ipse, dum ista diceret, quam inania quamque frivola diceret, non senserit. Esto enim, demus eorum, quos in eruendis 'notationibus illis sequitur, hominum sensus et cogitationes fuisse, cum ejusmodi nominibus uteretur, quod fato teneri omnia, et immutabiles ex omni ævo rerum earum, quæque sunt, quæque fiunt, positas ante ac definitas esse causas putarent. Quorsum ergo, Chrysippe, omnes tibi hominum opiniones prolabantur? cur falsa ullo in genere videtur nulla? Num verum arbitraris non peridere neminem? Cur ergo, præter unum sapientem, mortaliom neminem non perinde ut Orestem aut Alcmaeonem furere existimas? sapientem vero non nisi unum aut alterum existuisse, reliquos omnes, non minore quam ambos illos insania teneri ac laborare vis? Deinde, quemadmodum opiniones illas tanquam falsas evertis, quas de opibus, de gloria, de imperio, deque omni voluptatis genere imbibebant, quas res in bouis plerique ducunt? quorsum leges omnes, omniaque rerumpublicarum genera perperam instituta esse defendis? aut si nulla in re secus homines illi sentiebant, quorsum tot volumina conscripsisti? Neque enim, opinor, sapere tum deum eos dixerimus, cum ad opinionem sese tuam adjunxerint, ubi autem ab ea discesserint, furere. Primum enim, sapientem ne tu quidem ipsum te pronuntias, nedum pronuntietis ipsi, ut ex eo recte illos interdum sentire judicemus, quod sese aliquando ad tuam sententiam aggregent. Deinde, ut id quoque verum sit, quid necesse fuit insanos pariter ac simpliciter omnes appellare? quin tu eos potius, quatenus in eadem, qua tu, sententia versabantur, laudabas tanquam recti ac veri aliquid secutos : quatenus vero ab ea discrepabant, erroria eos ac stultius, si ita videbatur, arguebas? Testimonium quidem veritatis idoneum et exploratum id habere, quod ita sentirent, id vero si non insanire, quod tu de illis existimas, saltem ab omni sapientia prorsus alienum esse nemo non jure fateatur. Ridiculus ergo es, dum testes eos ab ejusmodi nominum impositione laudas, quibus tamen nihil unquam iudicio saltem prudentiæ concedas : nisi vero, qui ab initio genus hoc nominum rebus istis indidere,

(90) Προκαταλημμένας, etc. An, ut alter ex mss., προκαταδολημένας? Elige, dum reponas ex eod. aitiās pro aitiōis. Προκαταδόλησθαι τὴν αἰτίαν, est προϋποτιθεσθαι, προϋποτιθέναι, προϋπάργειν at προκαταλαμβάνεσθαι, εἰ προϋορίζεσθαι, προϋτιπαι ac προϋτιπαι : utrumque Stoicorum dogma, prius tamen hoc loco malim. Causas illas Tullius antecedentes, antegressas, præpositas, antepositas nominat, quæ προϋοίμεναι, aut προκαταδολημένα.

(91) Τὸ καλῶς ποτε. Ant καλῶς mutandum in κακῶς, aut sequenti membro negatio hic expungenda. Utrumlibet fiat, τῷ quod negationem illam

præcedit, mendosum est, ejusque loco reponendum τὸ, cum altero manuscr.

(92) Οὐδ' οὕτως ἐχρῆν φέσει. Membrum hic agnoscere facile est; tollere difficile. Nec membrana hinc juvant. Una Montacur. pro φέσει legi φέσι, hoc ni fallor, vitium auget. Quid si rescribatur, οὐδὲ vel οὐκ ἔχειν τούτο φέσειν, καὶ εἰ μὴ μαίνεσθαι, etc. Notum est, φέσειν οὐκ ἔχειν, ἀντὶ τοῦ ἀποποιεῖσθαι, καὶ ἀποποιεῖσθαι. Ita Demosthen. Olynth. ii. 'Ἄλλ' οὐτ' εὐλογον, οὐτ' ἔχον ἐστὶ φέσειν τούτο γέ. Herodot. lib. ii., 'Ἐνα ἔντα (de Hercule loquitur), πῶς φέσειν ἔχει πολλὰς μυριάδας φορεῖσαι;

sapientes hīdem casu aliquid fuerint; id quod tu nunquam ostenderis. Verum detur etiam hoc, quamquam defendis, ea nominibus 265 illis significatio tribuatur, nec errore opinionis ullo factum istud fuerit. Quomodo tamen omnia prorsus facti fieri significat, ac non potius (si qua nominum istorum vis est) ea tantummodo quæ fati lege teneantur? Nam et Parcarum numerus, ipsarumque nomina, et Clothonis fusus, et glomeratum in eo filum, ductique ex eo staminis necessitas, et quæcumque adduntur præterea, certum forte quemdam atque ex omni æternitate aptum causarum inter se nexum iis in rebus ostendant, quæ necessario vel ita fiant, vel aliter habere non possint. Cuiusmodi ut esse plerasque fateamur; quæcumque tamen ejus conditionis non sunt, iis homines partim moderatores auctoresque deos attribuerunt, partim nos ipsos, partim naturam, atque fortunam causas earum proprias esse voluerunt. Ac fortunæ quidem ut instabilem volubilemque motum, perpetua mutatione conjunctum ostenderent, eamque rerum inconstantiam simulacro quodam adumbrarent, insidentem globo fortunam expræssere. Quid si ne ista quidem apud homines fixa omnino rataque videntur esse? ut enim causas interdum principiaque conturbent, quæque vel fato, vel casu fiant, ea divino Numine fieri arbitrentur; quæ vero arbitrii nostri viribus efficiuntur, eadem fato assignanda putent: quin principia tamen omnia rebus ipsis inesse opinentur, nec non videt. Quare ne communis illa quidem hominum existimatio, vel ejusmodi nominum impositione Chryssippi sententiæ suffragatur, » Quibus deinceps ita subdit: « Ac primo quidem, inquit, De *aiti necessitate* libro, id genus demonstrationibus utitur: secundo autem absurda illa diluere conatur, quæ ex ea opinione, quæ omnia necessitate constringit, consequentia videantur, quæ nos quoque sub disputationis hujus initium posuimus: exempli causa tolli suadit eum, qui e nobis ipsis existit, impetum, seu vituperet quispiam, seu laudet, seu cohortetur, seu quid aliud eorum fiat, quorum causa esse consuevimus. Itaque libro secundo, multa quidem nobis auctoribus fieri, atque id perspicuum esse, ultra fatetur: eadem tamen communi